
D.R.S.    8176                                Portavoce Presidente Regione
              Decreto di liquidazione indennità
              NOVEMBRE    2019

Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale
Servizio 8 - Trattamento economico fondamentale del personale a tempo determinato

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. n. 19 del 16.12.2008 che detta le nuove norme sull’ordinamento dell’Amministrazione 
regionale;
VISTO il D.P. n. 12/2009 ed il successivo D.P. n. 6/2013;
VISTO il D.P. n. 27/2014;
VISTA la Legge n. 150 del 07/06/2000 e, in particolare, l’art. 7;
VISTA la L.R. n. 2/2002 e, in particolare, l’art. 127;
VISTO il  D.P.Reg. n.  8 del 10/05/2001,  con il  quale è stato approvato il  regolamento concernente 
l’istituzione ed il funzionamento degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente e degli Assessori 
regionali;
VISTO l’art. 68 della L.R. n. 21 del 12/08/2014;
VISTO il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i. “disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 
1 e 2 della L. 05/05/2009, n. 42“;
VISTO il D.D.G. n. 6715 del 14/11/2016 con il quale è stato conferito l’incarico dirigenziale del Servizio 
8 -  Trattamento economico fondamentale  del  personale  a tempo determinato,  al  dott.  Mariano  Di 
Graziano, con decorrenza dal 08/11/2016;
VISTO il D.D.G. n.3390 del 31 /05/2019 che proroga l'incarico dirigenziale del Servizio 8-Trattamento economico 
fondamentale del personale a tempo determinato al Dott.Mariano Di Graziano fino al 31/07/2019;
VISTA la nota prt.n°86305 del 26/07/2019 di conferimento di incarico dirigenziale del servizio 8 con decorrenza 
dal 01/08/2019 al Dott. Mariano Di Graziano;
VISTA  la Legge Regionale del  22 Febbraio 2019 n°1  ”  Disposizioni  programmatiche e correttive  per l'anno  
2019.Legge di stabilita' regionale”;
VISTA  la Legge Regionale del 22 Febbraio 2019 n°2    “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il  
triennio 2019/2021” ;
VISTA  la  Delibera n.  75 dell'  26/02/2019,  Bilancio  di  previsione della  Regione Siciliana 2019/2021.  Decreto 
legislativo 23 giugno 2011 n. 118, allegato 4/1- 9.2. Approvazione 
VISTO il D.P.Reg. n. 758 del 20/02/2018, vistato alla competente Ragioneria il 27/02.2018 al numero 
53, di approvazione del contratto individuale di lavoro del Dott. Fabio De Pasquale, nato a Palermo il 
08/06/1969 e  ivi  residente  in  via  Roma 171,  in  qualità  di  portavoce del  Presidente  della  Regione 
Siciliana, con decorrenza dal 05/01/2018;
VISTA la nota prot.n° 19496 del 27/11/2019 dalla quale si evince che per il mese di NOVEMBRE  2019 
non ci sono assenze da decurtare in quanto dal 13/11/2019 al Portavoce del Presidente si applichera' 
un nuovo contratto ;
VISTA  la  nota  Prot./Serv.4/  n°  76586  del  04/07/2019  che  riconosce  al  Portavoce  del  Presidente 
l'aumento previsto dal CCRL del comparto non dirigenziale; 
VISTO  il  D.R.S.  n.  423 del  19/02/2019 impegno n°2 del  01/03/2019 che impegna l'importo  per  il 
pagamento dell’indennità del Portavoce del Presidente, come di seguito specificato:
.€.  32.722,19 sul Capitolo 100317 (Spese  per  la  pubblicizzazione di  argomenti  riguardanti  la  regione  siciliana  nonché per 
l’espletamento delle funzioni di informazione di comunicazione di cui alla legge 7 giugno 2000, n. 150 da parte del Presidente della regione e  

degli Assessori), per il pagamento dell’indennità di cui all’art. 4 del contratto individuale di lavoro del Dott. 
Fabio De Pasquale, per il periodo dal 01 Febbraio al 31 Dicembre 2019;
 € 7.791,19 sul  Capitolo 108006 art.  1 impegno n°179 del  01/03/2019 (Contributi  di  quiescenza  a  carico 

dell’Amministrazione regionale relativo al personale di cui al primo comma dell’art. 10 della L.R. 21/1986 da trasferire al fondo pensioni  

della Sicilia - Spese obbligatorie), per il pagamento dei relativi oneri;
.    €.2.781,40 impegno n°27 del 01/03/2019 sul Cap.109001 per il pagamento dell'IRAP sull'indennita' 

da liquidare al portavoce del Presidente Dott. De Pasquale Fabio;
RITENUTO di dovere procedere, in favore del Dott. Fabio De Pasquale, alla liquidazione dell’indennità, 
prevista all’art. 4 del citato contratto individuale di lavoro, come da prospetto allegato, per il mese di 
NOVEMBRE   2019 un importo pari a € 1.223,21  così ripartito:



 €    855,32: indennità di carica mese di NOVEMBRE  2019
 €    255,48: ritenute su emolumenti
 €    112,41: oneri a carico del dipendente (versamento cassa INPGI)
 €    637,00: Rimborso irpef 730/2019
RITENUTO altresì di dovere procedere alla liquidazione di €.310,94 per i relativi oneri;

DECRETA

Per i motivi in premessa specificati, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti,

ART. 1 - ai sensi del D.Lgs 118/2011, si autorizza la liquidazione, mediante emissione di mandato di 
pagamento, dell’indennità in favore Portavoce del Presidente della Regione, Dott. Fabio De Pasquale, 
per il mese di NOVEMBRE   2019  come da prospetto allegato, dei seguenti importi:
 €. 1.223,21 sul Capitolo 100317 (Spese per la pubblicizzazione di argomenti riguardanti la regione siciliana nonché per 

l’espletamento delle funzioni di informazione di comunicazione di cui alla legge 7 giugno 2000, n. 150 da parte del Presidente della 

regione e degli  Assessori) del bilancio della Regione Siciliana, Amministrazione 1 - Rubrica 1  Codice: 
1.03.02.02.999, impegno 2 cap.100317 così ripartita:

 €€  855,32: indennità di carica mese di NOVEMBRE 2019
 €    255,48: ritenute su emolumenti
 €    112,41: oneri a carico del dipendente (versamento cassa INPGI)
 €      637,00:  Rimborso irpef 730/2019

    €     310,94: sul Capitolo 108006 art. 1 (Contributi  di  quiescenza a carico dell’Amministrazione regionale relativo al 

personale  di  cui  al  primo comma dell’art.  10 della  L.R.  21/1986 da trasferire al  fondo pensioni  della  Sicilia  -  Spese obbligatorie) del 
bilancio  della  Regione  Siciliana,  Amministrazione  1  -  Rubrica  1  Codice:  1.01.02.01.001,  per  il 
pagamento dei relativi oneri;

ART. 2- E' liquidata la somma di €. 103,97 sul Cap. 109001 per il pagamento dell'IRAP sull'indennita' 
da erogare al Portavoce del Presidente Dott. De Pasquale Fabio per il  mese di  NOVEMBRE 2019 
impegno 27 cap.109001;

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito della Regione Siciliana ai sensi dell’art. 68, comma 5, della 
L.R. 21/2014 e s.m.i., e inviato alla Ragioneria Centrale della Presidenza e della Funzione Pubblica, 
per la registrazione di competenza.

Palermo,  02/12/2019
                          

                                                                                                                                
f.to

Il Dirigente del Servizio
  Mariano Di Graziano         

Il Funzionario
      (S. Martino)

originale agli atti dell'ufficio


